
Dipartimento V - Appalti e contratti
Direzione  - DPT0500

e-mail:gare.servizi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Nunzia Ciuffreda

Responsabile del procedimento

Dott. Federico Monni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Gara  comunitaria  a procedura aperta,  artt.  186 e ss.  del  D.Lgs.
36/23  e  70,  comma  1  e  71,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  36/23,  indetta  dalla  Città
Metropolitana di Roma Capitale nella veste di Soggetto Aggregatore, come da
deliberazione  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  del  23  luglio  2015,
finalizzata  alla  stipula  di  Convenzione  per  l’affidamento  in  concessione  del
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, reintegra delle matrici
ambientali  compromesse dal  verificarsi  di  incidenti  stradali  – PA S15/2023/SA.
Lotto 1- Roma Capitale, Società Partecipate Roma Capitale - Città metropolitana
di  Roma Capitale e relativi  Comuni CIG A03EACA7E9 Lotto 2 -  Lazio Nord CIG
A03EAD61D2 Lotto 3 - Lazio Sud CIG A03EAE4D5C

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico

1

Proposta n. P568 del 
14/02/2024

Il Dirigente del servizio
Monni Federico



Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90
e s.m.i dalla Dott.ssa Nunzia Ciuffreda e dal responsabile del procedimento Dott.
Federico Monni;

VISTA la Determinazione n. 4558 del 18/12/2023 avente ad oggetto Gara comunitaria a

procedura aperta, artt. 186 e ss. del D.Lgs.36/23 e 70, comma 1 e 71, comma 1, D.Lgs. n.

36/23,  indetta  dalla  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  nella  veste  di  Soggetto

Aggregatore, come da deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 23 luglio

2015, finalizzata alla stipula di Convenzione per “l’affidamento in concessione del servizio

di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale,  reintegra  delle  matrici  ambientali

compromesse dal verificarsi di incidenti stradali.” Determinazione a contrarre;

TENUTO CONTO che all’art.1 del Disciplinare di gara è prevista:

 la suddivisione della gara in tre lotti distanti, sia economicamente che per 
territorio;

 la partecipazione degli operatori a tutti i lotti;

     RILEVATO che la  presenza del  vincolo  di  aggiudicazione comporta  per  la  stazione
appaltante un costo aggiuntivo, in quanto un limite di aggiudicazione stringente aumenta
la  probabilità  che  il  vincolo  eserciti  un  impatto  effettivo  sull’aggiudicazione,  cioè  la
probabilità di dover assegnare un certo numero di lotti a un concorrente diverso dal primo
in graduatoria con conseguente perdita dell’efficienza e peggioramento, per la stazione
appaltante, delle condizioni complessive di aggiudicazione;

RILEVATO, altresì, che in caso di numero relativamente ridotto di concorrenti potenziali un
limite di aggiudicazione stringente aumenta la probabilità che, a seguito dell’applicazione
del vincolo, uno o più lotti non vengano aggiudicati;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58, comma 4, D.Lgs. 36/23 la limitazione del numero
massimo  di  lotti  per  i  quali  è  consentita  l’aggiudicazione  al  medesimo concorrente  è
rimessa, quale mera facoltà, alla stazione appaltante;

CONSIDERATE, altresì, la conformazione dei lotti individuati e le modalità di erogazione del
servizio nel settore merceologico interessato;

RITENUTO pertanto, in osservanza del principio della massima trasparenza e del rispetto
della par condicio tra i concorrenti interessati alla procedura di gara in oggetto

              o   di rettificare i seguenti articoli:

- L’art. 1, comma 12 del Disciplinare di gara:

le parole “I lotti di gara saranno aggiudicati ad operatori economici diversi. Poiché la gara
è  suddivisa  in  tre  lotti  distanti,  sia  economicamente  che  per  territorio,  pur  essendo

2



consentita la partecipazione dei concorrenti a tutti i lotti di gara, è previsto l’obbligo di
scorrimento della graduatoria di gara nel caso di concorrente che partecipando a più di un
lotto,  sia  risultato  vincitore  in  più  di  una  graduatoria.  Pertanto,  una  volta  definita  la
graduatoria, partendo dal lotto con importo economico più alto e scendendo sino al lotto
con  importo  economico  più  basso,  si  procederà  a  scorrere  obbligatoriamente  la
graduatoria in favore del secondo classificato, e così via per tutti i lotti”

Si intendono soppresse e sostituite dalle parole

“I lotti di gara possono essere aggiudicati al medesimo operatore”

 

     -     L’art. 4.3 lett. a) prima parte del Disciplinare di gara:

le parole “Esecuzione nei migliori tre anni degli ultimi cinque (2018/2019/2020/2021/2022)
di almeno n. 3 servizi analoghi a quello oggetto della gara di importo complessivo minimo
pari ai seguenti valori:

• Lotto 1 - € 3.000.000;

• Lotto 2 - Lazio Nord: € 500.000;

• Lotto 3 - Lazio Sud: € 800.000.

L’elenco  in  allegato  alla  domanda  di  partecipazione  dovrà  recare  l’indicazione  degli
importi, delle date, degli oggetti e dei destinatari pubblici e/o privati dei servizi elencati” 

Si intendono soppresse e sostituite da:

“Esecuzione  nei  migliori  tre  anni  degli  ultimi  cinque  (2018/2019/2020/2021/2022)  di
almeno  n.  3  servizi  analoghi  a  quello  oggetto  della  gara  di  importo  complessivo  non
inferiore all'importo previsto per il Lotto di maggior valore cui si partecipa 

• Lotto 1 - € 3.000.000; 

• Lotto 2 - Lazio Nord: € 500.000; 

• Lotto 3 - Lazio Sud: € 800.000. 

L’elenco  in  allegato  alla  domanda  di  partecipazione  dovrà  recare  l’indicazione  degli
importi, delle date, degli oggetti e dei destinatari pubblici e/o privati dei servizi elencati.”

 

RITENUTO, infine, di differire i termini per la presentazione delle offerte, nonché i termini
per la presentazione di nuovi chiarimenti;

3



Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate,

 

1)  di  rettificare i  seguenti  articoli  come, con riferimento a ciascuno di  essi,  di  seguito
indicato:

- l’art. 1, comma 12 del Disciplinare di gara

 I lotti di gara possono essere aggiudicati al medesimo operatore

-  l’art. 4.3 lett. a) prima parte del Disciplinare di gara

Esecuzione nei migliori tre anni degli ultimi cinque (2018/2019/2020/2021/2022) di almeno
n. 3  servizi  analoghi  a  quello  oggetto della  gara di  importo  complessivo non inferiore
all'importo previsto per il Lotto di maggior valore cui si partecipa 

• Lotto 1 - € 3.000.000; 

• Lotto 2 - Lazio Nord: € 500.000; 

• Lotto 3 - Lazio Sud: € 800.000. 

L’elenco  in  allegato  alla  domanda  di  partecipazione  dovrà  recare  l’indicazione  degli
importi, delle date, degli oggetti e dei destinatari pubblici e/o privati dei servizi elencati.

 

2) di modificare i termini di scadenza originari previsti nel bando GUUE S-247-780853 del
22/12/2023 e nell’Avviso del 12/02/2024  come di seguito indicato:

 Termine per il ricevimento delle offerte: Data: 20/03/24 - Ora locale: 12:00
 Modalità di apertura delle offerte: Data: 21/03/24 - Ora locale: 09:30

3)  i  concorrenti  potranno  proporre  quesiti  direttamente  attraverso  il  portale  gare
telematiche,  utilizzando  l’apposita  funzione  richiesta  quesito  presente  all’interno  del
bando relativo alla procedura di gara in oggetto entro il termine ultimo del 06/03/24 ore
12:00. Il termine per l’invio delle risposte è fissato al giorno 12/03/24.

4) di confermare gli atti di gara già approvati con determinazione n. 4558 del 18/12/2023;

4



5


		2024-02-14T11:44:04+0100
	Roma
	Federico Monni
	Per approvazione




